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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá otázkou rodiny a jejích hodnot. Soustředí se na

změnu postojů k rodině v souvislosti se společenskou transformací po roce 1989.

V úvodu práce jsou definovány základní funkce rodiny a uvedeny typy rodin. Dále

je popsán historický vývoj rodiny od ranného středověku do současnosti. Snaţí se

zachytit změny související s druhou demografickou tranzicí a popsat, čeho se

tento přechod týkal a zda má souvislost se situací v České republice po roce

1989. Popisuje hodnoty obecně a přístupy k výzkumu hodnot. Poslední část je

věnována analýze hodnot vztahujících se k rodině, která je provedená na základě

porovnání otázek z třech vln výzkumů „Evropean values study“. Hlavním cílem

práce bylo ověřit, zda se změnily postoje lidí k rodině po roce 1989 a jak to

souviselo s demografickým vývojem.

Klíčová slova

rodina, hodnoty, druhá demografická tranzice, sňatečnost, porodnost, výzkum

Abstrakt

This thesis deals with family and its values. It focuses on changing attitudes to

family in the context of social transformation after 1989. At the beginning of the

thesis there are defined the basic functions of family and types of families. The

following describes the historical evolution of family from the early Middle Ages to

the present. It tries to capture the changes associated with the second

demographic transition and to describe what this transition was concerned with

and if it is linked with the situation in the Czech Republic after 1989. It describes

values in general and approaches to research of values. The last part is devoted

to analysis of family values, which is done by comparing questions from the three

waves of "European Values Study" surveys. The main goal of this thesis was to

verify whether people's attitudes to family after 1989 have changed and how it

affected demographics.

Keywords

family, values, the second demographic transition, marriage rate, fertility, research
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Úvod

„Manţelství je pouze jedna z vychytralých pastí, které nám připravila

společnost. Ţena (či ţeny, v případě mnohoţenství) souhlasí s tím, ţe vstoupí do

celoţivotního poddanství svého muţe (či muţů), pro něhoţ bude vařit a uklízet,

jemuţ se bude sexuálně oddávat, kdykoli se mu zachce, a rodit a vychovávat děti.

Pokud se týče muţe, poţaduje se, aby své sexuální choutky omezil pouze na

svou ţenu (či ţeny), nebo jí alespoň případnou nevěru tajil, ţil s ní a ţivil její děti…

Obě strany utrpí drastickým omezením své nezávislosti a samostatnosti a oba

partneři získají nárok na výsledky práce toho druhého. Poté, co se narodí děti, se

jejich břímě ještě zvýší, neboť tím se zcela jistě vzájemně ještě více připoutají. Na

tomto procesu není nic přirozeného a celá instituce manţelství odporuje zdravému

rozumu. Pro celé lidstvo se však manţelství stalo natolik součástí ţivota, a

takovou natolik samozřejmou, ţe lidé o této instituci v minulosti pouze zřídka

vyslovovali své pochybnosti“ [Murphy 1999: 71].

Pro úvod své práce jsem si vybrala právě tuto citaci, jelikoţ popisuje rodinu

jako instituci, která je ve společnosti chápána jako její přirozená součást a nikdo

nepochybuje nad tímto uspořádáním lidských vztahů.

Během historického vývoje však změnila svoji podobu a funkce. V základu ale

zůstává klíčovou společenskou institucí. Do současné doby, kterou mnozí

sociologové označují jako postmoderní, nikdo nepochyboval nad tím, ţe souţití

partnerů v manţelství je jediným moţným spojením, které je funkční pro narození

a výchovu dětí, ale také pro zachování vztahů mezi partnery.

Současná doba však přinesla řadu změn, jenţ se dotkly i tak tradiční instituce,

jakou je rodina. Mezi nejdůleţitější patří velká individualizace, která vede k tomu,

ţe se lidé snaţí prosadit své vlastní zájmy, coţ mám vliv i na jejich hodnoty.

V souvislosti s tím dochází k přeměnám institucí, tak aby co nejvíce vyhovovaly

jejich potřebám, ale také ke změně postojů k institucím.

V naší novodobé historii je jeden důleţitý rok, který jistě ovlivnil hodnoty lidí

v naší republice. Je jím rok 1989, kdy došlo k markantní politické změně, jeţ se

promítla do všech oblastí našeho ţivota. Tato změna zasáhla celou naši

společnost, instituce, skupiny a samozřejmě i jednotlivce. Začaly se diferencovat

ţivotní dráhy jedinců na základě individuálních postojů a preferencí. Lidé začali
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měnit své postoje k instituci manţelství a také k tomu, zda chtějí mít děti, kdy je

budou plánovat a jak bude vypadat jejich partnerský ţivot. Po roce 1989 došlo

k poklesu sňatečnosti, zvýšení rozvodovosti a sníţil se také počet narozených

dětí. Obdobná situace nastala v západní Evropě jiţ v šedesátých letech 20. století,

kdy hovoříme o druhé demografické tranzici. Druhý demografický přechod se

spojoval se změnou hodnot.

V této práci bych chtěla ukázat na spojitost mezi situací v naší republice po

roce 1989 a změnami v západní Evropě v souvislosti s druhou demografickou

tranzicí. Zároveň bych chtěla ověřit, zda můţeme vztahovat změny v

demografickém vývoji v České republice po roce 1989 ke změně hodnot.

Cílem této práce je tedy analyzovat proměnu postojů lidí k rodině jako

instituci, a to na základě dat z kvalitativních výzkumů z roku 1991, 1999 a 2008.

Jelikoţ nemám k dispozici výzkumy před rokem 1989, kde by byly podávány

stejné otázky, abych mohla provést porovnání odpovědí, budu povaţovat výzkum

z roku 1991 adekvátní k porovnání. Data odráţejí dobu počátků transformace a

lze se domnívat, ţe vypovídají dobře i o situaci na konci osmdesátých let.

Výstupem analýzy bude porovnání a interpretace výsledků, kdy na konci ukáţi,

zda se hodnoty lidí v souvislosti z rodinou od roku 1989 změnily či nikoli a jak to

ovlivnilo další demografický vývoj v naší republice.

Neţ přistoupím k empirické práci, budu se věnovat teorii rodiny. Na začátku

se seznámíme s definicí rodiny, typy rodin a jejími funkcemi.

Dále na několika stránkách popíši historický vývoj rodiny od středověku do

současnosti, abychom získali představu o tom, jak vypadala rodina od

preindustiální společnosti do současnosti. V historii rodiny chci ukázat, ţe pokud

hovoříme o rodině v minulosti a nyní, není to ta samá instituce, ale její podoba se

mění v souvislosti s dobou, ve které se nacházela.

Jelikoţ hovořím o druhé demografické tranzici, vysvětlím, čeho se tento termín

týká, kdo je jeho zakladatelem a jaké změny ve společnosti v důsledku

demografická tranzice nastaly. Na demografických datech také ukáţi rozdíl mezi

západní Evropou a naší zemí v šedesátých letech 20. století.

Neţ přistoupím k analýze výzkumů hodnot, budu se snaţit objasnit, co to jsou

hodnoty obecně. Podíváme se na různé přístupy k výzkumu hodnot.

Jak jsem nyní nastínila, bude moje práce teoreticko-empirickou. Ráda bych

propojila obě tyto části tak, abych se empirický výzkum byl podloţen příslušnou
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teorií. Pouţívám zde data z oblasti historie, demografie a sociologie. Pro analýzu

dat budu uplatňovat statistické metody, na základě kterých se pokusím dokázat

závislosti mezi proměnnými, kdy zásadní proměnou pro mě bude právě období

výzkumu.

Nyní bych ještě v krátkosti pohovořila o mojí motivaci k výběru tohoto

tématu. Otázka hodnot a konkrétně v souvislosti s rodinou je téma, kterým jsem se

zabývala jiţ při svém bakalářském studiu v oboru sociologie. Vţdy jsem se spíše

soustředila na teoretickou oblast. Nyní jsem získala moţnost pracovat

s empirickými daty z několika výzkumů a to ve mně vzbudilo zájem porovnat, zda

má změna postojů lidí skutečně dopad na demografické chování. Stále se mluví o

poklesu sňatečnosti, vzrůstu rozvodovosti a poklesu plodnosti, a tak jsem chtěla

sama ověřit, zda se názory lidí přímo odráţí v jejich jednání. Vyuţila jsem tedy

příleţitosti a vybrala si toto téma pro zpracování mé diplomové práce. Získané

poznatky pro mě byly přínosné a prohloubily mé znalosti
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1. Rodina

1.1. Definice rodiny

Rodinu bychom pojmenovali jednou universální definicí jen s velkými

obtíţemi. Záleţí na tom, jak se na toto uspořádání díváme a jaké členy do rodiny

chceme zahrnout.


[…]

Groups

1512,52 5777 0,262

Total 1573,15 5779

95

Tabulka 18 – Otázka č. 2: Scheffého metoda

Multiple Comparisons – Scheffe

Dependent
Variable

(I) Výzkum
z roku

(J) Výzkum
z roku

Mean
Difference

(I-J) Std. Error Sig.

Věrnost EVS 1991 EVS 1999 0,024 0,016 0,326

EVS 1991 EVS 2008 -0,026 0,017 0,299

EVS 1999 EVS 2008 -,050
*
0,017 0,013

Přiměřený
příjem

EVS 1991 EVS 1999 -,100
*
0,021 0,000

EVS 1991 EVS 2008 0,030 0,021 0,363

EVS 1999 EVS 2008 ,130
*
0,021 0,000

Stejný
sociální původ

EVS 1991 EVS 1999 -,148
*
0,022 0,000

EVS 1991 EVS 2008 ,222
*
0,023 0,000

EVS 1999 EVS 2008 -,370
*
0,023 0,000

Společné
náboţ.
Přesvědčení

EVS 1991 EVS 1999 -,186
*
0,024 0,000

EVS 1991 EVS 2008 ,151
*
0,024 0,000

EVS 1999 EVS 2008 ,336
*
0,025 0,000

Dobré
bydlení

EVS 1991 EVS 1999 -,089
*
0,020 0,000

EVS 1991 EVS 2008 -0,012 0,020 0,823

EVS 1999 EVS 2008 ,076
*
0,020 0,001

Shoda
názorů na
politiku

EVS 1991 EVS 1999 -,276
*
0,022 0,000

EVS 1991 EVS 2008 -0,030 0,023 0,420

EVS 1999 EVS 2008 ,246
*
0,023 0,000

Oddělené
bydlení od
rodičů
partnera
(partnerky)

EVS 1991 EVS 1999 -,114
*
0,024 0,000

EVS 1991 EVS 2008 -0,007 0,024 0,959

EVS 1999 EVS 2008 ,107
*
0,025 0,000

Dobré
sexuální
souţití

EVS 1991 EVS 1999 -,148
*
0,018 0,000

EVS 1991 EVS 2008 -,091
*
0,018 0,000

EVS 1999 EVS 2008 -,058
*
0,018 0,008

Sdílení
domácích
prací

EVS 1991 EVS 1999 -,233
*
0,021 0,000

EVS 1991 EVS 2008 -,053
*
0,021 0,044

EVS 1999 EVS 2008 ,179
*
0,022 0,000

Děti EVS 1991 EVS 1999 -,111
*
0,016 0,000

EVS 1991 EVS 2008 -,251
*
0,016 0,000

EVS 1999 EVS 2008 -,140
*
0,017 0,000
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Tabulka 19 – Otázka č. 7 : Analýza rozptylu

ANOVA

Sum of
Squares df

Mean
Square F Sig.

Pracující vs.
nezaměstnaná
matka - vztah ke
svým dětem

Between
Groups

104,789 2 52,395 89,841 ,000

Within
Groups

3310,769 5677 ,583

Total 3415,558 5679
Předškolní děti asi
trpí, jestliţe je jejich
matka zaměstnaná

Between
Groups

253,637 2 126,818 217,207 ,000

Within
Groups

3301,149 5654 ,584

Total 3554,786 5656
Ţeny více neţ po
zaměstnání touţí po
domově a dětech

Between
Groups

116,850 2 58,425 121,779 ,000

Within
Groups

2615,683 5452 ,480

Total 2732,533 5454
Být ţenou v
domácnosti naplňuje
stejně jako práce za
mzdu

Between
Groups

275,009 2 137,505 266,266 ,000

Within
Groups

2830,493 5481 ,516

Total 3105,503 5483
Mít zaměstnání je
pro ţenu nejlepší
způsob, jak být
osobně nezávislou

Between
Groups

94,243 2 47,122 99,711 ,000

Within
Groups

2560,460 5418 ,473

Total 2654,703 5420
Oba manţelé by
měli přispívat do
společného příjmu
domácnosti

Between
Groups

15,557 2 7,779 18,064 ,000

Within
Groups

2470,432 5737 ,431

Total 2485,989 5739
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Tabulka 20 – Otázka č. 7: Scheffého metoda

Multiple Comparisons – Scheffe

Dependent Variable
(I) Výzkum z
roku

(J) Výzkum
z roku Mean Difference (I-J)

Std.
Error Sig.

Pracující vs. nezaměstnaná
matka - vztah ke svým
dětem

EVS 1991 EVS 1999 ,314 ,021 ,000

EVS 2008 ,218 ,020 ,000

EVS 1999 EVS 2008 -,096 ,016 ,000

Předškolní děti asi trpí,
jestliţe je jejich matka
zaměstnaná

EVS 1991 EVS 1999 -,395 ,021 ,000

EVS 2008 -,502 ,020 ,000

EVS 1999 EVS 2008 -,107 ,017 ,000

Ţeny více neţ po
zaměstnání touţí po
domově a dětech

EVS 1991 EVS 1999 -,288 ,020 ,000

EVS 2008 -,283 ,019 ,000

EVS 1999 EVS 2008 ,005 ,015 ,949

Být ţenou v domácnosti
naplňuje stejně jako práce
za mzdu

EVS 1991 EVS 1999 -,211 ,021 ,000

EVS 2008 -,567 ,020 ,000

EVS 1999 EVS 2008 -,355 ,016 ,000

Mít zaměstnání je pro ţenu
nejlepší způsob, jak být
osobně nezávislou

EVS 1991 EVS 1999 ,162 ,019 ,000

EVS 2008 ,278 ,018 ,000

EVS 1999 EVS 2008 ,117 ,015 ,000

Oba manţelé by měli
přispívat do společného
příjmu domácnosti

EVS 1991 EVS 1999 -,056 ,018 ,008

EVS 2008 -,118 ,017 ,000

EVS 1999 EVS 2008 -,062 ,014 ,000
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