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Jako vedoucí práce hodnotím přístup Radky Nekvindové jako velmi dobrý, na analýzách i
textu pracovala samostatně, práci řádně konzultovala. Téma si zvolila rozhodně aktuální a
vhodné. V české sociologii je několik autorů a autorek věnujících se rodině, ale hodnoty
spojené s rodinou jako by z oblasti jejich zájmu téměř vypadly a co se týče dat EVS 2008, tam
téma rodiny nebylo ještě (pokud je mi známo) zpracováno. Jde tedy v tomto smyslu i o
původní badatelský přínos.

Autorka využívá relevantní teoretickou literaturu (viz např. texty o druhém demografickém
přechodu) i empirickou (Rabušic, Prudký atd.) věnující se rodině a/nebo hodnotám.

Vysoko hodnotím autorčinu práci s daty, ta je velmi důkladná. Závěry dílčí i celkové jsou
formulovány dobře, autorka se příliš nenechává unést pouhou statistickou významností a
argumentuje věcně. Závěry odpovídají výchozím otázkám práce.

Na závěr par poznámek:

 Historické uvedení do tématu rodina a její vývoj je dosti dlouhé, vzhledem
k vlastnímu tématu snad až příliš, na druhou stranu může tato čtenáře, který není
s historií rodiny seznámen dobře uvést do této oblasti.

 Formulační úroveň je vysoká, gramatická úroveň bohužel na několika trochu slabší,

text v některých pasážích nese znaky urychleného dokončování.

Jako celkovou známku před obhajobou navrhuji jedna až dvě s tím, že podle mého názoru by
bylo možné hodnotit známkou jedna, pokud se autorka dokáže vypořádat s otázkou, jak je
možné na základě práce s různými typy dat (demografická na jedné straně a dotazníková na
straně druhé) dovozovat vztah a vzájemný vliv „rodinných hodnot“ a „rodinného chování“.
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